
De Vlaamse mpr-statistieken staan 
traditiegetrouw niet garant voor 
spectaculaire schommelingen. Ook 

een constante stijging is niet gegarandeerd. 
Kleine plussen of minnen zijn doorgaans de 
uitkomst als op 1 september het net wordt 
opgehaald na een boekjaar registratie van de 
melkproductie door Coöperatie CRV. Het af-
gelopen jaar 2019-2020 noteert in historisch 
perspectief bezien wat bovengemiddelde 
schommelingen en dan bijna allemaal in 
positieve zin ook. Of het nu de gemiddelde 
melkproductie, de gehalten, de levenspro-
ductie bij afvoer of de dagen levensduur 
betreft, op alle gebied boekten de Vlaamse 
mpr-deelnemers vooruitgang.
Waar vorig boekjaar de gemiddelde mpr-koe 
maar 16 kilo melk meer produceerde dan 
het jaar ervoor, is er dit boekjaar sprake van 

Nadat vorig jaar de Vlaamse mpr-statistieken in het teken stonden van  
een pas op de plaats, is de lijn omhoog dit jaar weer breed ingezet.  
De gemiddelde melkproductie steeg bijna 150 kilo en de levensproductie  
bij afvoer boekte met bijna 29.000 kilo een nieuw record.
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een stijging van 141 kilo (zie tabel 1). Hier-
mee stijgt de productie ook boven de grens 
van 9300 kilo melk, naar 9305 om precies te 
zijn. Het is niet alleen de hoeveelheid melk 
die een toename laat noteren, ook de gemid-
delde gehalten stijgen. Zo neemt het eiwit- 
gehalte ten opzichte van het jaar ervoor met 
een honderdste toe naar 3,50 procent. Het 
eiwitgehalte is daarmee weer terug op het 
niveau van boekjaar 2016-2017. Het vetge-
halte laat dit keer zelfs een nieuw record 
noteren. Met een stijging van twee honderd-
sten komt het vet uit op 4,24 procent. De 
afgelopen tien jaar is het vetgehalte niet zo 
hoog geweest.

Bedrijfsomvang bijna verdubbeld
Door de stijging van zowel de melkproductie 
als de gehalten is het niet verwonderlijk dat 

ook het aantal kilo’s vet en eiwit is gestegen. 
Gemiddeld produceerden de koeien 720 kilo 
vet en eiwit, 13 kilo meer dan het jaar er-
voor. Hierdoor noteerde ook het economisch 
jaarresultaat (ejr) een plus van 41 euro, wat 
de economische prestatie van de Vlaamse 
melkkoe op 2074 euro brengt.
Tabel 1 bevat naast de toegenomen produc-
tie nog een opvallend feit. De gemiddelde 
omvang van Vlaamse mpr-bedrijven blijft 
snel toenemen. Afgelopen jaar steeg het 
aantal melk- en kalfkoeien met nog weer 
eens vijf stuks, wat het totaal op maar liefst 
96 koeien per bedrijf brengt. Ter vergelij-
king, tien jaar geleden molk het gemiddelde 
bedrijf nog 55 koeien, waardoor er bijna een 
verdubbeling is gerealiseerd. Met het be-
drijfstotaal van 96 koeien steekt het gemid-
delde Vlaamse mpr-bedrijf de Nederlandse 
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Vlaamse mpr-koeien 
plussen op alle fronten

jaar
dagen 
opfok

dagen  
lvdr*

gem. 
tkt

melkdgn. 
totaal

kg melk 
per melkdag

kg 
melk

%  
vet

% 
eiwit

kg
vet eiwit

kg vet 
+ eiwit

2020 781 1.904 405 973 29,7 28.879 4,16 3,47 1.202 1.002 2.204
2019 785 1.891 406 959 29,2 27.987 4,15 3,47 1.161 970 2.131
2018 787 1.907 408 971 28,7 27.846 4,14 3,46 1.152 964 2.116

naam, woonplaats
aantal 

koeien
leeftijd 

( jaar)
kg 

melk
% 

vet
% 

eiwit
kg 

vet
kg 

eiwit ejr tkt

J. Dobbels, Kortemark 73  4.00 13.851 4,35 3,35 603 464 3039 409
P. Claeys, Zomergem 66  4.04 12.561 4,47 3,60 561 452 2898 382
T. Van Leeuwe, Adegem 59  4.11 12.856 4,35 3,48 559 448 2882 411
K. Hauspie, Avekapelle** 190  4.01 12.744 4,04 3,57 515 455 2826 384
P. De Backer, Waarschoot 55  3.10 12.205 4,63 3,53 565 431 2824 388
S. Cuvelier, Poperinge 121  4.05 12.580 4,24 3,50 534 441 2807 401
Lahousse-Zomerbloemhof lv, Elverdinge** 221  3.09 12.688 4,11 3,45 522 438 2775 394
De Cock lv, Sint-Laureins* 414  4.00 12.544 4,05 3,54 508 444 2769 457
Op’t Roodt lv, Olen** 296  4.01 12.818 3,97 3,41 509 437 2748 387
Peeters Groep lv, Geel* 712  3.11 12.948 3,83 3,39 496 440 2736 386

Tabel 3 – Rollend jaargemiddelde top tien mpr-bedrijven in Vlaanderen in het mpr-jaar 2019-2020 
(*  =  driemaal daags melken, **  =  melkrobot)

Tabel 2 – Levensduur en levensproductie van afgevoerde stamboekkoeien per jaar van afvoer

provincie
aant. 
bedr.

koeien/
bedrijf

lft. 
( jaar)

kg 
melk

% 
vet

% 
eiwit

kg 
vet

kg 
eiwit

kg 
v.+e. ejr

Antwerpen 312 132  4.02 9.484 4,23 3,53 401 335 736 2121
West-Vlaanderen 610 80  4.04 9.516 4,19 3,47 399 330 729 2100
Limburg 168 120  4.02 9.200 4,26 3,53 392 325 717 2062
Oost-Vlaanderen 584 86  4.03 9.128 4,29 3,51 391 321 712 2046
Vlaams-Brabant 87 96  4.05 8.536 4,18 3,49 357 298 655 1888

Vlaanderen 2019-’20 1.765 96 4.03 9.305 4,24 3,50 394 326 720 2074
Vlaanderen 2018-’19 1.806 91 4.03 9.164 4,22 3,49 387 320 707 2033
Vlaanderen 2017-’18 1.824 87 4.03 9.148 4,17 3,49 381 319 700 2020

Tabel 1 – Rollend jaargemiddelde per provincie en over heel Vlaanderen (1 september 2019- 
31 augustus 2020)

collega bijna naar de kroon. Een inhaalma-
noeuvre is gezien de snelle uitbreiding van 
de Vlaamse mpr-bedrijven niet onwaar-
schijnlijk in een van de komende jaren.
De provincie met gemiddeld gezien de groot-
ste bedrijven is Antwerpen met 132 melk- en 
kalfkoeien per bedrijf. Toevallig of niet no-
teert deze provincie ook de hoogste gemid-
delde productie. Niet dat de 312 bedrijven  
in deze provincie de meeste melk per koe 
produceren, op dat punt wint nummer twee 
West-Vlaanderen met gemiddeld 9516 kilo 
melk. Antwerpen scoort sterker op het  
gebied van gehalten, met name eiwit, dat 
met 3,53 procent hoog is voor Vlaamse  
begrippen. 
Over het boekjaar 2019-2020 zijn van 1765 
bedrijven de gegevens verwerkt in de mpr-
statistieken. Dat zijn er 41 minder dan vorig 
jaar, een daling die valt binnen het gemid-
delde van de afgelopen jaren. Door de stij-
gende omvang van de bedrijven nam het 
aantal koeien waarvan de melkproductie 
wordt geregistreerd, wel met 5000 toe tot 
bijna 170.000 dieren. 

Nieuw record voor levensproductie
Ook wat levensduurkenmerken betreft is er 
in de Vlaamse mpr-statistieken dit boekjaar 
een mooie progressie geboekt. Tabel 2 laat 
zien dat de afgevoerde koeien zo’n 900 kilo 
melk meer hebben geproduceerd dan de 
afgevoerde koeien in een boekjaar eerder. 
Hierdoor komt de levensproductie op 28.879 
kilo melk uit, de hoogste waarde in de afge-
lopen tien jaar. Ook het aantal dagen levens-
duur van de afgevoerde koeien steeg met  
13 dagen tot 1904 dagen. Vorig jaar nog 
daalde dit kengetal met 16 dagen. Van een 
nieuw record is wat levensduur betreft voor-
lopig nog geen sprake. Dat staat over de 
afgelopen tien jaar bezien op het jaar 2009 
met 2093 dagen. 
In tussenkalftijd hebben de afgevoerde koei-
en ook dit jaar een verbetering laten zien. 

2018-2019

91

9.164

27.987 

2019-2020

96

9.305

28.879

STIJGING AANTAL KOEIEN PER BEDRIJF

STIJGING MELKPRODUCTIE 
(KG MELK PER KOE)

STIJGING LEVENSPRODUCTIE BIJ AFVOER 
(KG MELK PER KOE)

Gemiddeld kregen de koeien na 405 dagen 
een nieuw kalf, een dag korter dan vorig jaar.
Niet alleen de gemiddelde levensproductie 
van de Vlaamse koe steeg, ook binnen het 
klassement met de best scorende bedrijven 
werd flinke progressie geboekt (zie tabel 4). 

Waar vorig jaar de koploper nog op een ge-
middelde van 3979 kilo vet en eiwit over de 
afgevoerde koeien uitkwam, zit nu de hele 
top vier daarboven. De koppositie is voor 
Marc Rossaert uit Belsele. Zijn dertien afge-
voerde koeien kwamen tot een levenspro-
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Tabel 6 – Top vijf bedrijven voor ejr per provincie in het mpr-jaar 2019-2020 (*  =  driemaal daags melken, **  =  melkrobot)

provincie
naam, 
woonplaats

aantal 
koeien lft.

 kg 
melk 

% 
vet

% 
eiwit

kg 
vet

kg 
eiwit ejr tkt

Antwerpen Op’t Roodt lv, Olen** 296  4.01  12.818 3,97 3,41 509 437 2748 387
Peeters Groep lv, Geel* 712  3.11  12.948 3,83 3,39 496 440 2736 386
Van Hasselt-Verheyen lv, Loenhout** 158  4.07  11.820 4,36 3,62 515 428 2714 411
Mertens-Deboel lv, Minderhout 227  3.10  12.478 3,99 3,39 498 423 2670 381
M. Heylen, Geel** 65  4.09  11.428 4,32 3,67 494 419 2637 435

Vlaams-Brabant J. Van den Houte, Brussegem** 130  4.06  11.640 4,14 3,45 482 402 2551 411
W. Heremans, Herfelingen 79  3.11  11.475 4,26 3,47 489 398 2548 402
R. en S. Cromphout, Pepingen 94  4.00  10.528 4,61 3,55 486 374 2441 390
J. Felis, Dworp 66  4.01  10.658 4,48 3,51 478 375 2431 411
Ostyn lv, Bever** 120  3.11  11.392 3,87 3,33 441 379 2385 382

West-Vlaanderen J. Dobbels, Kortemark 73  4.00  13.851 4,35 3,35 603 464 3039 409
K. Hauspie, Avekapelle** 190  4.01  12.744 4,04 3,57 515 455 2826 384
S. Cuvelier, Poperinge 121  4.05  12.580 4,24 3,50 534 441 2807 401
Lahousse-Zomerbloemhof lv, Elverdinge** 221  3.09  12.688 4,11 3,45 522 438 2775 394
K. Vandekerchove, Oostkamp 111  3.11  11.710 4,10 3,56 480 417 2605 399

Oost-Vlaanderen P. Claeys, Zomergem 66  4.04  12.561 4,47 3,60 561 452 2898 382
T. Van Leeuwe, Adegem 59  4.11  12.856 4,35 3,48 559 448 2882 411
P. De Backer, Waarschoot 55  3.10  12.205 4,63 3,53 565 431 2824 388
De Cock lv, Sint-Laureins* 414  4.00  12.544 4,05 3,54 508 444 2769 457
D. Maenhout, Poeke** 102  4.05  12.752 4,12 3,32 525 424 2726 414

Limburg H. Boutsen-Hulsbosch, Wijchmaal** 118  3.07  13.115 3,88 3,30 509 432 2731 384
J. Broekx, Peer 241  3.10  11.743 4,04 3,40 475 400 2532 385
Damen lv, Bocholt* 476  3.11  11.415 4,34 3,41 496 390 2530 390
B. Boutsen, Dilsen 87  4.01  11.207 4,13 3,53 463 396 2487 411
R. Agten-Bergs, Sint-Huibrechts-Lille 113  4.00  10.834 4,37 3,59 474 389 2479 385

ductie van 63.815 kilo melk en 4603 kilo vet 
en eiwit. Dat is fors hoger dan nummer twee 
Hans Dereepere uit Knesselare van wie de elf 
afgevoerde koeien tot 4285 kilo vet en eiwit 
reikten. 

Van Leeuwe drie keer in top vijf
Opvallend is ook de prestatie van de num-
mer vijf in de lijst met hoogste levenspro-
ductie: Thierry Van Leeuwe uit Adegem. Met 
de derde plek staat hij namelijk ook hoog in 
de top tien voor bedrijven met het hoogste 

rollend jaargemiddelde. En als klap op de 
vuurpijl voert Van Leeuwe ook nog eens de 
nieuwe lijst met de gemiddelde levenspro-
ductie van alle aanwezige koeien aan. Zijn 
57 koeien hebben gemiddeld al 2852 kilo vet 
en eiwit geproduceerd (zie tabel 5).
De lijst met hoogste rollend jaargemiddel-
den in het afgelopen boekjaar wordt dit 
keer aangevoerd door Jos Dobbels uit Korte-
mark (zie tabel 3). Zijn 73 koeien produ-
ceerden 13.851 kilo melk met 4,35% vet en 
3,35% eiwit, goed voor een economisch 

jaarresultaat van 3039 euro. Hiermee staat 
Dobbels maar liefst bijna 150 euro los van 
naaste belager Patrick Claeys uit Zomer-
gem, die duidelijk opvalt met een voor 
Vlaamse begrippen hoog percentage eiwit 
van 3,60. Opvallend in de top tien is ook 
het grote aantal bedrijven met meer dan 
100, 200 of zelf 700 koeien. Op provincie- 
niveau is dat in tabel 6 nog beter terug te 
zien. Het past bij de conclusie van deze 
jaarstatistieken: grotere bedrijven en  
hogere producties. l

naam, 
woonplaats

aantal 
koeien

 leeftijd 
(dgn.) 

 dagen 
droog 

 prod.-
dagen 

 kg 
melk 

% 
vet

% 
eiwit

 kg 
vet 

 kg 
eiwit 

 kg vet  
+ eiwit 

kg melk 
per dag

aantal 
lactaties

M. Rossaert, Belsele** 13  3.025  239  2.007  63.815 3,79 3,42  2.421  2.182  4.603 31,8 5,8
H. Dereepere, Knesselare 11  3.008  260  1.961  56.802 4,14 3,41  2.349  1.936  4.285 29,0 5,7
G. Vermeersch, Boezinge 12  2.942  227  1.878  56.432 4,02 3,50  2.269  1.976  4.245 30,0 4,8
L. Engels, Evergem 11  2.404  161  1.431  52.162 4,24 3,45  2.213  1.801  4.014 36,5 4,2
T. Van Leeuwe, Adegem 15  2.277  191  1.355  50.170 4,07 3,48  2.039  1.744  3.783 37,0 4,0

Tabel 4 – Top vijf bedrijven met hoogste levensproductie bij afvoer op basis van kilogram vet en eiwit (minimaal tien afgevoerde dieren, 1 september 
2019-31 augustus 2020, bron: Coöperatie CRV, ** = melkrobot)

Tabel 5 – Top vijf bedrijven met hoogste levensproductie van aanwezige koeien op basis van kilogram vet en eiwit (1 september 2019-31 augustus 2020, 
bron: Coöperatie CRV)

naam, 
woonplaats

aantal 
koeien

 leeftijd 
(dgn.) 

 dagen 
droog 

 prod.-
dagen 

 kg 
melk 

% 
vet

% 
eiwit

 kg 
vet 

kg 
eiwit 

 kg vet  
+ eiwit 

kg melk 
per dag

aantal 
lactaties

H. Van Leeuwe, Adegem 57 1.790 159 944 37.198 4,19 3,48 1.558 1.294 2.852 39,4 3,1
F. Claeys, Leffinge 17  2.180 174  1.226  35.379 4,15 3,58  1.467  1.267  2.734 28,9 3,4
M. Descamps, Poperinge 20  2.114 152  1.165  35.441 4,17 3,44  1.478  1.219  2.697 30,4 3,6
U. Cosyns, Herne 62  2.024 151  1.048  33.738 4,34 3,45  1.466  1.165  2.631 32,2 3,0
J. Becelaere, Veurne 60  1.949 180  1.081  33.650 4,14 3,45  1.394  1.163  2.557 31,1 3,6
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